I
国际标准分类号 ICS
中国标准文献分类号 CCS
中国石油和化工勘察设计协会团体标准
T/HGJ 14240-2023
设备（静）专业数字化交付执行标准
Standard of Digital Delivery for Static Chemical Equipment
(征求意见稿)

1 当设备 NonTEF文档制作完毕后，应提交校审人员进行质量校验。
2 校审人员需按照交付清单、项目文档命名规则开展质量校验，确认是否满足交付清单关
于内容的要求，各文档命名规则及格式是否符合要求，属性填写是否正确，工厂对象必
填属性是否已填写。
10
6 交付过程
6.0.1 设备(静)专业数字化交付过程包含交付方内部交付和向接收方交付两部分，各部分
所有交付资料、信息、数据和文件应保证同源，推荐采用数据格式进行传输。设备（静）数字化
交付作业程序可参照附录 D《设备（静）数字化交付作业程序》执行。
6.1 交付方内部交付
6.1.1 由交付方工艺专业(或其他相关职能专业)发布设备（静）设计条件，设备(静)专业人员设
计输入评审后接收。对于升版的设计条件，应明确版次、时间。
6.1.2 设备(静)专业按工艺条件，开展设备（静）设计工作（至少应包括强度计算、结构设计、
模型设计、图纸输出等）。
6.1.3 设备（静）模型设计工作应保留设计、校核和审核记录，设计工作完成后，质量校验人员
应对照第 4章和第 5章内容进行检查。
6.1.4 设备(静)专业内部数字化交付的载体推荐采用三维模型或设备模型数据，交付工作宜在统
一平台开展，还应避免非结构化模型数据存储。
6.1.5 相关设计条件接收方应与设备(静)专业参照第 4章和第 5章的条款，约定交付的参数及定
义，以保证载体文件包含所需设计条件。
6.1.6 设备（静）由交付方进行采买时，可参照第 4章和第 5章的条款，约定交付的参数和资料。
6.1.7 设备（静）由交付方负责施工时，对现场制造的设备，可参照第 4章和第 5章的条款，约
定交付的施工资料。对安装工序或内件安装较为复杂的设备，需单独约定交付范围和内容，保证
安装质量。
6.2 向接收方交付
6.2.1 设备(静)专业应参照第 4章和第 5章的条款，按照工程项目数字化交付合同的规定，将需
要交付的资料提交接收方，资料中涉及修改的内容应单独注明提交。
6.2.2 接收方为建设单位时，设备（静）专业交付内容可按以下规定执行：
1 设备（静）专业向建设单位交付按工程项目数字化交付统一规定执行，应按约定的交付
内容将资料提交项目组；
6.2.3 接收方为制造单位时，设备（静）专业交付内容可按以下规定执行：
1 总承包项目由设备（静）专业向制造单位按工程项目数字化交付统一规定中约定的交付
内容进行交付；
2 其它项目原则上由建设单位按工程项目数字化交付统一负责数字化交付，设备（静）专
业应提供相应资料、技术支持。
6.2.4 接收方为监检单位时，设备（静）专业交付内容可按以下规定执行：
11
1 当监检单位有数字化交付需求时，原则上应由建设单位负责，设备（静）专业提供相应
交付资料和技术支持；
2 监检单位有平台数据接口要求的，建设单位应基于平台开展相关交付及数据关联工作。
12
7 交付平台
7.0.1 数字化交付平台作为工程数字化交付的载体，应能够实现多数据源的解析与整合，以及成
熟开放的数据接口，能够满足多人协同作业，具备在工程建设期顺利实施数字化交付工作、运维
期支撑业主开展智能工厂建设的能力。
7.0.2 数字化交付平台至少应包含以下基础功能：
1 基础类库的新建功能；
2 多格式三维模型解析与可视化展示；
3 数据的读取与管理；
4 文档管理；
5 报表定制功能；
6 多维度关联关系的建立;
7 对工厂对象进行查询；
8 数据安全与知识产权保护；
9 复杂权限管理。
7.0.3 数字化交付平台所使用的软件至少应符合以下规定：
1 为保证数据安全，避免相关知识产权问题，平台软件前、后端均应采用开源模块及程序，
软件主体应具有自主知识产权；
2 平台主要功能应经专业技术人员评审，交付及管理逻辑程序应符合相关国家及行业标准；
3 平台数据及模型载体、格式应符合上下游相关设计方的要求，满足协同工作需要；
4 平台架构、设计逻辑、模板等关键模块应保证易编辑性，应根据专业、工程项目需求调
整。
5 平台应具有开放的标准接口和对外服务引擎；
6 平台应能够与生产运行系统进行集成。
13
附  录 A
（资料性附录）
设备（静）对象分类及属性内容
表 A.1 设备（静）对象分类表
设备（静）对象层次等级 英文名称 中文名称 描述
层次 1 层次 2 层次 3
E01   Equipment 设备（静）
 E01-01  Vessel 容器